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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Генетические варианты — все участки ДНК, которые отличают геном

конкретного индивида от некого усредненного генома популяции.

SNP – полиморфизм по одному нуклеотиду

TNB_3 – Total Number of Born_pigs (количество поросят при рождении в

среднем по 3 опоросам)

NBA_3 – Number_of Born Alive (многоплодие в среднем по 3 опоросам)

LWB_3 – Litter Weight at Birth (масса гнезда при рождении в среднем по 3

опоросам)

LWBp_3 – Litter_Weight per pig at Birth (масса поросенка при рождении в

среднем по 3 опоросам)

Mean – среднее значение

Min – минимум

Max – максимум

Cv – coefficient of variation (коэффициент вариации)

SE – standard error (стандартная ошибка)

SD – standard deviation (стандартное отклонение или среднеквадратическое

отклонение)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие свиноводства в Российской Федерации в

условиях имеющихся политических реалий – важная составляющая

обеспечения продовольственной безопасности, экономической устойчивости

страны и улучшения социально-экономических условий населения. Одним из

важнейших факторов развития свиноводства являются воспроизводительные

качества свиноматок. Основными показателями воспроизводительной

продуктивности свиноматок являются плодовитость, которая характеризуется

такими признаками, как количество поросят при рождении и многоплодие, а

также масса поросят при рождении, а именно масса одного поросенка при

рождении и масса гнезда [11].

Анализируя информацию, представленную в российских и

международных источниках, можно отметить важность исследования

признаков плодовитости свиноматок (количество поросят при рождении и

многоплодие) [62, 88, 218, 267]. При этом, в последнее время, наряду с

плодовитостью свиноматок, все более остро поднимаются вопросы о массе

поросят при рождении [84, 85, 86, 91]. С одной стороны, считается, что

повышение количества поросят при рождении напрямую связано со

снижением массы поросят. С другой, появляется все больше исследований,

сообщающих, что снижение массы поросят при рождении не зависит

напрямую от их количества, а в большей степени связано с такими

физиологическими особенностями свиноматки, как емкость матки и

возможностями обеспечить энергетические затраты на полноценное развитие

плода в эмбриональный период [30, 41, 233].

Масса приплода имеет доказанное значимое влияние на экономическую

эффективность в свиноводстве. Низкая масса поросят при рождении является

одним из ключевых факторов, влияющих на их выживаемость и

постнатальный рост. Поросята с массой при рождении менее 1 кг имеют

значительно более высокий риск гибели в первый месяц жизни — до 30–50%
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таких животных не выживают, либо отстают в росте и развитии настолько, что

их выращивание становится экономически нецелесообразным. Помимо этого,

низкая масса влияет на дальнейшую продуктивность, снижая как общий

прирост массы, так и качество мяса. Современные методы селекции и

улучшения условий кормления и содержания могут частично смягчить эти

проблемы, однако они не могут полностью устранить риски, связанные с

дефицитом массы при рождении [115, 229].

Количество поросят при рождении и масса поросят при рождении

являются одними из наиболее важных показателей в свиноводстве с

экономической точки зрения [11, 82, 247]. Однако, эти признаки имеют

низкую наследуемость и ограничены полом, что затрудняет их точную оценку

при селекции только по фенотипическому проявлению признаков, ведь их

истинный генетический потенциал может быть занижен или необъективно

оценен [30].

Селекция на основе генотипа, с использованием маркеров,

ассоциированных с ключевыми хозяйственно полезными признаками,

обладает рядом значительных преимуществ по сравнению с традиционными

методами. Она позволяет проводить оценку животных уже в раннем возрасте,

учитывает влияние паратипических факторов на изменчивость признаков и,

как следствие, способствует повышению общей эффективности

животноводства. Однако, для дальнейшего улучшения результативности

селекции необходимо продолжать поиски новых генетических вариантов,

которые смогут обеспечить более точный и прогрессивный отбор [139].

В связи с этим особую актуальность и научную значимость приобретает

поиск новых генетических вариантов, связанных с массой и количеством

поросят при рождении. Изучение связей между признаками плодовитости

свиноматок и массой потомства, а также поиск методов для минимизации

отрицательной корреляции между этими характеристиками, играют важную

роль в свиноводстве. Такие исследования не только способствуют

углубленному пониманию роли генов-маркеров в развитии репродуктивных
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качеств, но и открывают новые возможности для улучшения

воспроизводственных способностей свиноматок. Выявление генетических

факторов, положительно влияющих на массу и количество поросят при

рождении, поможет существенно улучшить селекцию и привести к созданию

более высокопродуктивных животных. Внедрение таких знаний в практику

позволит снизить потери, что в итоге улучшит экономическую эффективность

свиноводства. [47].

Степень разработанности темы исследований

Селекция по генотипу, и исследования, направленные на изучение

влияния генетических маркеров, связанных с экономически значимыми

признаками свиней, проводятся в большинстве стран с развитым

свиноводством. Изучением генетических вариантов, связанных с

воспроизводительными признаками у свиней занимаются отечественные и

иностранные исследователи, такие как Н.А. Зиновьева, О.В. Костюнина,

Л.В. Гетманцева, М.А. Леонова, О.Л. Третьякова, А.Ю. Колосов, Н.Ф. Бакоев,

А.В. Радюк, А.Г. Максимов, И.Ю. Свинарев, О.В. Костюнина,

М.М. Левиашвили, С.М. Околышев, Т.А. Назаренко, А.Е. Святогорова, А.Д.

Баранникова, А.И. Калугина, А.А. Белоус, Е.А. Коган, Н.Г. Мишиева, E. Sell-

Kubiak, N. Duijvesteijn , M.S. Lopes, L.L.G. Janss, E.F. Knol, P . Bijma, G. Stelzer,

R. Rosen, I. Plaschkes, S. Zimmerman, M. Twik, S.Fishilevich, E. Sell-Kubiak, E.F.

Knol, M. Lopes, G. Laliotis, J. Lan, L. Zhang, C. Zhang, J. Patterson, S. Tsoi, M.

Dyck, G. Plastow, G. Foxcroft, L. Zhang, X. Zhou, J. J. Michal, B. Ding, R. Li, A.

Tomás, J. Casellas, O. Ramírez, M. Pérez-Enciso, C. Rodríguez, J. L. Noguera, M.

F. W. Te Pas, A. Soumillion, F. L. Harders, F. J. Verburg, T. J. Van Den Bosch, P.

Galesloot, Y. L. Jiang, N. Li, X. Z. Fan, L. R. Xiao, R. L. Xiang, X. X. Hu, G.

Stelzer, R. Rosen, I. Plaschkes, S. Zimmerman, M. Twik, S. Fishilevich и др.

Исследование новых генетических вариантов, связанных с массой и

количеством поросят при рождении, в настоящее время вызывает растущий

интерес у ученых.
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Цель и задачи исследований

Целью исследований является идентификация генетических вариантов,

связанных с массой и количеством поросят при рождении у свиней крупной

белой породы.

Для реализации указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить показатели воспроизводительной продуктивности

свиноматок крупной белой породы (количество поросят при рождении,

многоплодие, массу гнезда при рождении и массу одного поросенка при

рождении).

2. Определить корреляционную связь между массой поросенка при

рождении и количеством поросят при рождении в изучаемой выборке.

3. На основе данных полногеномного генотипирования с

применением метода Fst определить генетическую дифференциацию между

группами свиней с низкой и высокой воспроизводительной продуктивностью

и идентифицировать значимые генетические варианты (SNPs), связанные с

массой и количеством поросят при рождении.

4. Установить желательные генотипы для значимых генетических

вариантов, оказывающих положительное влияние на массу поросят при

рождении и определить их связь с количеством поросят при рождении.

5. Установить желательные генотипы для значимых генетических

вариантов, оказывающих положительное влияние на количество поросят при

рождении и определить их связь с массой поросят при рождении.

6. Определить генетические варианты, способствующие увеличению

как массы, так и количества поросят при рождении у свиней крупной белой

породы.

Научная новизна исследований

В работе использованы современные геномные и статистические

методы, позволяющие определить значимые генетические варианты для

оптимизации отбора животных с желательными характеристиками. На основе
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племенного поголовья свиней ЗАО «Племзавод-Юбилейный» проведены

полногеномные исследования с использованием чипов GeneSeek® GGP

Porcine HD Genomic Profiler v1 (Illumina Inc, США), впервые применена

статистика Fst для определения генетической дифференциации между

группами свиней с низкой и высокой продуктивностью и обнаружены новые

генетические варианты (SNPs), расширяющие представление о генетической

архитектуре массы и количества поросят при рождении у свиноматок крупной

белой породы. В том числе найдены генетические варианты, которые


[…]


р>0,05). Количество поросят при рождении у свиноматок генотипа

rs80887103_АА на 0,3 гол. (2,2%; р<0,05) и на 0,43 гол. (3,2%; р<0,05) больше,

чем свиноматки генотипа rs80887103_ВВ и rs80887103_АВ соответственно.

Для генетического варианта rs342839983 желательным является генотип

rs342839983_ВВ. Свиноматки генотипа rs342839983_ВВ имели поросят с

массой при рождении на 0,11 кг (9,6%; р<0,01) больше, чем свиноматки

генотипа rs342839983_АА и на 0,06 кг (4,9%; p>0,05) больше, чем свиноматки

генотипа rs342839983_АВ. Количество поросят при рождении у свиноматок

генотипа rs342839983_ВВ превышает свиноматок генотипа rs342839983_АА

на 0,04 гол. (0,3%; р<0,05) и на 0,12 гол. (0,9%; р<0,05) свиноматок генотипа

rs342839983_АВ.

5. Определены наиболее значимые генетические варианты, связанные с

количеством поросят при рождении, локализованные в генах HHAT, AIG1,

AGBL1, ITGB6 и генетическом варианте rs81418212.

Особый интерес представляет генетический вариант rs80957165,

локализованный в гене AGBL1. Установлена связь между генотипом

AGBL1_AВ и большим количеством поросят при рождении, при этом данный

генотип оказывает нейтральное влияние на массу поросят при рождении. По

количеству поросят при рождении свиноматки генотипа AGBL1_AВ

превосходили свиноматок генотипа AGBL1_ВВ – на 0,97 гол. (7,8%; p<0,01) и

на 0,23 гол. (1,7%; p>0,05) превосходили свиноматок генотипа AGBL1_AA, в

то время как разница между генотипом AGBL1_AA и AGBL1_ВВ составила 0,74

гол. (6%; p<0,05). Масса поросят при рождении у свиноматок генотипа

AGBL1_AВ на 0,02 кг (1,7%; p>0,05) меньше, чем у свиноматок генотипа
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AGBL1_ВВ и на 0,02 кг (1,7%; p>0,05) больше, чем у свиноматок генотипа

AGBL1_АА.

6. В ходе исследований были выявлены генетические варианты,

положительно влияющие как на массу поросят при рождении, так и на и их

количество. Среди таких вариантов обнаружены гены ADGRD1, STX2,

TMEM132D, AGBL1, а также генетические маркеры rs80887103 и rs342839983.

7. Разработаны и запатентованы адаптированные под метод RealTimePCR

тест-системы, для идентификации в гене AIG1 желательного генотипа AIG1_

GG связанного с большим количеством поросят при рождении, в гене

ADGRD1 генотипа ADGRD1_GG связанного с большей массой поросят при

рождении у свиноматок крупной белой породы.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В селекционное племенной работе, направленной на улучшение

воспроизводительной продуктивности свиноматок крупной белой породы, для

повышения массы поросят при рождении рекомендуется использовать ДНК

диагностику по генам STK24, ADGRD1, STX2, TMEM132D, FDFT1 и

ENSSSCG00000058459, и генетическим вариантам rs81450496, rs80887103,

rs81392150 и rs342839983. Для повышения количества поросят при рождении

по генам HHAT, AIG1, AGBL1 , ITGB6 и генетическому варианту rs81418212.

2.Для одновременного увеличения массы и количества поросят при

рождении у свиноматок крупной белой породы рекомендуем использовать

ДНК диагностику по генам ADGRD1, STX2, TMEM132D, AGBL1 и

генетическим вариантам rs80887103, rs342839983.

3. Использовать разработанные тест-системы, адаптированные под

метод RealTimePCR, для идентификации в гене AIG1 желательного генотипа

AIG1_ GG связанного с большим количеством поросят при рождении, в гене

ADGRD1 генотипа ADGRD1_GG связанного с большей массой поросят при

рождении у свиноматок крупной белой породы.

https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=9:132612394-132612394;source=EVA;v=rs324075038;vdb=variation;vf=66067899
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:21980525-21980525;source=EVA;v=rs81350212;vdb=variation;vf=17224771
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=15:67118277-67118277;source=EVA;v=rs81234801;vdb=variation;vf=35579349
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования генома свиней и поиск значимых

генетических вариантов, связанных с увеличением массы и количества

поросят при рождении будет способствовать повышению продуктивности

свиноматок и улучшению генетической структуры стада, что положительно

скажется на экономической эффективности отрасли.

Целесообразно провести дальнейшие исследования, направленные на

интеграцию обнаруженных генетических вариантов в систему

прогнозирования племенной оценки свиней, основанной на GBLUP. Научный

и практический интерес также представляет поиск новых значимых

генетических маркеров для призраков воспроизводительной продуктивности

свиноматок, например таких, как молочность и мётворожденность.
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Приложение 1

Рисунок 1 – Визуализация аллельных вариантов гена AIG1
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Приложение 2

Рисунок 2 - Визуализация аллельных вариантов гена ADGRD1
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