ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук

Романец Елены Андреевны

В период с 2021 по 2024 гг. Романец Елена Андреевна проводила

целенаправленную научно-исследовательскую работу по теме диссертации:

«Идентификация генетических вариантов, связанных с массой и количеством

поросят при рождении у свиней крупной белой породы». Объектом

исследования являлись свиньи крупной белой породы, содержащиеся в ЗАО

«Племзавод Юбилейный». Основной целью работы был поиск новых

генетических вариантов (ЗИРз), ассоциированных с массой и количеством

поросят при рождении у свиноматок крупной белой породы, что открывает

перспективы для повышения эффективности селекции и воспроизводительной

продуктивности. Диссертационное исследование Романец Елены Андреевны

представляет собой завершенный и актуальный научный труд. Общая оценка

ее работы позволяет сделать вывод о высоком уровне ее научно­

исследовательской деятельности.
За время обучения в аспирантуре на кафедре разведения

сельскохозяйственных животных, частной зоотехнии и зоогигиены имени

академика П.Е. Ладана, Елена Андреевна Романец зарекомендовала себя как

компетентный, эрудированный, ответственный и целеустремленный

исследователь, проявивший самостоятельность и аналитические способности

в процессе принятия решений. Она демонстрирует умение четко

формулировать задачи и находить оптимальные пути их решения, отличается

высокой работоспособностью, дисциплинированностью и надежностью. В

ходе выполнения диссертационной работы соискатель провела глубокий

анализ 294 литературных источников по теме исследования и успешно

применила полученные знания в своей работе.

Елена Андреевна обладает высокими моральными качествами,

отличается корректностью, доброжелательностью и общительностью в

общении с коллегами и преподавателями.
Елена Андреевна активно участвовала в научных конференциях

различного уровня, включая всероссийские и международные форумы, где ее

работы были отмечены наградами. Важно отметить, что она является

исполнителем двух проектов, поддержанных Российским научным фондом

(РНФ): №23-76-10009 на тему «Исследование генома свиней породы дюрок в

аспекте породообразования, внутрипородной стратификации и интенсивного

отбора по селекционно-ценным признакам» (2023-2026 гг.) и №22-76-10015

«Исследование биологических механизмов формирования дефектов

конечностей свиней на основе мультимаркерного подхода» (2022-2025 гг.).

Ее организованность и критический подход к анализу информации
позволили объективно представить результаты научной деятельности в 27
публикациях, включая 8 работ по теме диссертации, в их числе 1 статья в
журнале, индексируемом в ^ е Ь о Г 8с1епсе и 8сориз (Р1), а также 3 статьи в
рецензируемых российских журналах, рекомендованных ВАК (1 статья в КЗ и
2 статьи в К1), Кроме того, получен патент на изобретение. Авторский вклад
составляет 66,4%, что свидетельствует о широком спектре проведенных
исследований и повышает научную и практическую значимость полученных
результатов. Она успешно справилась со всеми задачами, поставленными в
ходе диссертационного исследования, и, несомненно, состоялась как
перспективный молодой ученый.

Таким образом, я считаю, что Романец Елена Андреевна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.2.5 - Разведение, селекция, генетика и биотехнология
животных, отрасли сельскохозяйственных наук.
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